

Số: /KH-UBND

Vũng Tàu, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Về việc cải thiện chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2024 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

Căn cứ Quyết định số 1251/QĐ-UBND ngày 14/5/2024 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 16/7/2024 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc cải thiện chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2024;

UBND thành phố Vũng Tàu xây dựng Kế hoạch về việc cải thiện chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2024 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu như sau:

#### I. Mục đích

- Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/ĐH Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đã đề ra mục tiêu: “*Phấn đấu chỉ số PCI nằm trong nhóm 10 tỉnh, thành cao nhất cả nước*”.

- Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 26/3/2021 của UBND tỉnh về việc cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2020 – 2025, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động thu hút đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp; thường xuyên rà soát, cắt giảm thời gian giải quyết các thủ tục hành chính so với quy định, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp và người dân.

- Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 1251/QĐ-UBND ngày 14/5/2024 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024.

- Căn cứ kết quả phân tích các chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023 của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu thực hiện các giải pháp để khắc phục những tồn tại, cải thiện các chỉ số năm 2023 để phấn đấu đến năm 2025 đưa chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh của tỉnh nằm trong nhóm 10 tỉnh, theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động thu hút đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp; thường xuyên rà soát, cắt giảm thời gian giải quyết các thủ tục hành chính so với quy định hiện hành, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp và người dân.

- Rà soát, chuẩn bị các nguồn lực tạo điều kiện thuận lợi để đón đầu, thu hút sự chuyển dịch nguồn vốn đầu tư vào thành phố Vũng Tàu.

## **II. Các nhiệm vụ để cải thiện các chỉ số PCI**

Các phòng, ban, UBND các phường, xã tập trung tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được giao trong Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 26/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2020 – 2025 và Phụ lục biểu kèm theo; tập trung một số nhiệm vụ nhằm cải thiện các chỉ số trong năm 2024, cụ thể như sau:

**1. Đối với các chỉ số cần tập trung cải thiện:** Các chỉ số giảm điểm/giảm bậc, giảm điểm/tăng bậc, tăng điểm/giảm bậc trong năm 2023.

### **\* Các chỉ số giảm điểm/giảm bậc:**

#### *1.1. Cạnh tranh bình đẳng:*

- Giao các phòng, ban, UBND các phường, xã và các đơn vị có liên quan phối hợp với các Sở, ban ngành công khai về thủ tục hành chính (TTHC) có liên quan đến đất đai, 100% các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết được công khai tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả tại UBND các phường, xã, tại UBND thành phố Vũng Tàu, trên Cổng thông tin điện tử của thành phố. Về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được công bố, công khai rộng rãi theo quy định, tạo điều kiện cho tất cả người dân, DN truy cập tìm hiểu thông tin để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn thành phố.

- Rà soát tất cả các chỉ số con cấu thành chỉ số này thuộc lĩnh vực phụ trách và tập trung cải thiện đối với các chỉ số con bị đánh giá chưa tốt như: *Tỷ lệ doanh nghiệp đồng ý với nhận định "Tình ưu tiên giải quyết các khó khăn cho các doanh nghiệp lớn so với doanh nghiệp nhỏ và vừa trong nước", Tỷ lệ doanh nghiệp phản ánh "Dễ dàng có được các hợp đồng từ cơ quan nhà nước là đặc quyền dành cho các doanh nghiệp lớn", Tỷ lệ doanh nghiệp phản ánh "Thuận lợi trong tiếp cận thông tin là đặc quyền dành cho các doanh nghiệp lớn",...*

#### *1.2. Chỉ số Tinh năng động và tiên phong của Chính quyền:*

- Các phòng, ban, UBND các phường, xã linh hoạt, sáng tạo trong quá trình thực thi nhiệm vụ; giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp; rà soát, bám sát các chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh, thành phố trong thực thi nhiệm vụ được giao; tập trung thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh, Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân thành phố, nâng cao trách nhiệm trong việc xử lý công vụ, trong đó lưu ý đối với các chỉ số con được đánh giá chưa tốt như: *Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá "Các sở, ngành không thực hiện đúng chủ trương, chính sách của lãnh đạo tỉnh", Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá "Chính quyền cấp huyện, thị xã, thành phố không thực hiện đúng chủ trương, chính sách của lãnh đạo tỉnh",...*

#### *1.3. Chỉ số Tiếp cận đất đai:*

- Giao phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện việc rút ngắn thời gian xử

lý xác định giá đất thực tế khi Nhà nước giao đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Giao phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, thống kê và tham mưu UBND thành phố Vũng Tàu báo cáo đề xuất UBND Tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư thu hồi đất của các dự án chậm triển khai, không đưa đất và sử dụng theo quy định của pháp luật; có giải pháp cụ thể đối với các dự án chậm triển khai do nguyên nhân khách quan để thu hút đầu tư, tránh để lãng phí tài nguyên đất.

- Giao Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố Vũng Tàu chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nâng cao chất lượng tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai, thường xuyên nâng cao tỷ lệ giải quyết hồ sơ đúng hạn.

#### *1.4. Chỉ số Chi phí không chính thức:*

- Giao các phòng, ban, UBND các phường, xã nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức thực thi công vụ, kiểm soát chặt chẽ việc chấp hành các quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, thực hiện tốt, phát huy hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả của thành phố và tại UBND các phường, xã; Tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác giám sát kết quả thủ tục hành chính. Tập trung cải thiện các chỉ số còn bị đánh giá chưa tốt như: Hiện tượng những nhiều khi giải quyết thủ tục cho doanh nghiệp là phổ biến; doanh nghiệp trả chi phí không chính thức khi thực hiện thủ tục đề nghị cấp giấy phép kinh doanh có điều kiện, chi trả chi phí không chính thức cho cán bộ thanh, kiểm tra,...

- Giao Văn phòng HĐND và UBND chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị có liên quan thường xuyên nâng cao hiệu quả và đổi mới Trang thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu.

- Phòng Nội vụ tham mưu tăng cường công tác kiểm tra công vụ, kiểm tra Cải cách hành chính, kiểm tra việc thực hiện Đề án văn hoá công vụ; tiếp tục tham mưu khảo sát mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước.

#### *\* Các chỉ số tăng điểm/giảm bậc:*

#### *1.5. Chỉ số Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp:*

- Giao phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với các Sở, ban ngành tham gia các hoạt động quảng bá du lịch thông qua các tổ chức xúc tiến du lịch quốc tế như tổ chức TPO, tổ chức các hoạt động kích cầu du lịch.

- Giao phòng Kinh tế phối hợp với các Sở, ban ngành tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại, tổ chức các hội nghị, hội chợ thương mại, cung cấp các dịch vụ hỗ trợ pháp lý, tìm kiếm thị trường và hỗ trợ đào tạo của doanh nghiệp; hỗ trợ, tạo điều kiện doanh nghiệp trong đầu tư mở rộng sản xuất, đăng ký thương hiệu, chương trình xúc tiến đầu tư, khuyến công, khoa học công nghệ, xây dựng thương hiệu sản phẩm,...

- Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố Vũng Tàu phúc đáp Sở Kế hoạch và Đầu tư về chủ trương đầu tư các dự án ngoài ngân sách kịp thời và đảm bảo đúng thời gian theo quy định.

- Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch tiếp nhận và giải quyết hồ sơ kinh doanh của các tổ chức Hợp tác xã, Hộ kinh doanh đảm bảo theo đúng quy định pháp luật và đúng thời gian quy định; đạt 100% hồ sơ giải quyết đúng hạn.

- Các phòng, ban, UBND các phường, xã triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 31/3/2023 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục thực hiện nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 Hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

#### *1.6. Chỉ số Gia nhập thị trường:*

- Giao các phòng, ban chuyên môn đảm bảo thời gian giải quyết đúng hạn và sớm trước quy định đối với các thủ tục hành chính.

- Giao Văn phòng HĐND và UBND thành phố chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, UBND các phường, xã niêm yết công khai đầy đủ thủ tục hành chính gồm biểu mẫu chi tiết tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của thành phố và tại UBND các phường, xã, trên Trang thông tin điện tử của thành phố Vũng Tàu. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thực hiện các thủ tục hành chính.

- Giao phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các phòng, ban tập trung rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ đối với các thủ tục hành chính. Tiếp tục nghiên cứu, cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính; tăng cường hơn nữa chất lượng, cán bộ công chức được cử làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của thành phố, đảm bảo am hiểu về chuyên môn, nhiệt tình và thân thiện. Đảm bảo 100% cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của thành phố đạt các tiêu chuẩn về vị trí việc làm, có phẩm chất đạo đức, tác phong làm việc,...phù hợp theo quy định hiện hành.

#### *1.7. Chỉ số Chi phí thời gian:*

- Giao các phòng, ban, UBND các phường, xã nâng cao chất lượng, đẩy nhanh tiến độ giải quyết các hồ sơ đảm bảo thời gian theo quy định. Tăng cường thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến.

- Giao phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác cải cách hành chính, ban hành các Kế hoạch về công tác cải cách hành chính.

- Giao Phòng Văn hóa và Thông tin triển khai các giải pháp phát triển kinh tế số, tập trung nội dung thanh toán không dùng tiền mặt.

**2. Đối với các chỉ số cần duy trì, cải thiện:** Các chỉ số tăng điểm/tăng bậc trong năm 2023, gồm:

#### *2.1. Chỉ số tính minh bạch:*

- Giao Văn phòng HĐND và UBND thành phố Vũng Tàu chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND thành phố Vũng Tàu đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị, phát triển Chính quyền điện tử. Tiếp tục đôn đốc các phòng, ban chuyên môn đưa thông tin lên Trang thông tin điện tử của thành phố kịp thời, đa dạng, dễ dàng tiếp cận; hướng dẫn dẫn quy định về chế độ cập nhật, yêu cầu thực hiện cải tiến và phát triển Trang thông tin điện tử của thành phố ngày càng hoàn thiện và phong phú thông tin.

- Giao Văn phòng HĐND và UBND chủ trì, phối hợp với phòng Nội vụ, các đơn vị liên quan cung cấp 100% dịch vụ công đủ điều kiện lên trực tuyến mức độ 4 của thành phố. Giao Văn phòng HĐND và UBND chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan để tham mưu giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Điều hành đô thị thông minh Vũng Tàu (VUNGTAUIOC), Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của thành phố Vũng Tàu và UBND các phường, xã.

- Giao phòng Quản lý đô thị, phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Kinh tế, chủ động, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND khẩn trương, nghiêm túc thực hiện công khai, minh bạch thông tin trên Trang thông tin điện tử của thành phố Vũng Tàu; cập nhật và hướng dẫn rõ ràng: Quy hoạch chung xây dựng, quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch ngành,...cho công dân, doanh nghiệp.

- Giao phòng Tài chính – Kế hoạch chủ động, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND khẩn trương, nghiêm túc thực hiện công khai, minh bạch thông tin trên website/trang thông tin điện tử của thành phố Vũng Tàu; cập nhật và hướng dẫn rõ ràng: công khai thu, chi ngân sách, tình hình quản lý và sử dụng tài sản công, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các quyết định, chính sách, thủ tục hành chính, các dự án xây dựng cơ sở hạ tầng mới, các chính sách ưu đãi đầu tư của tỉnh, của thành phố,...cho công dân, doanh nghiệp.

- Giao các Chủ đầu tư cung cấp thông tin mời thầu công khai, minh bạch theo đúng quy định; tăng cường công tác đấu thầu qua mạng.

- Giao phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra việc thực hiện niêm yết, thực hiện tiếp nhận và trả kết quả các thủ tục hành chính đảm bảo đúng theo quy định.

### *2.2. Chỉ số Thiết chế pháp lý và an ninh trật tự:*

- Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự, các đơn vị lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn thành phố Vũng Tàu, các cơ quan liên quan đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường triển khai thực hiện có hiệu quả các đợt tấn công trấn áp tội phạm. Tập trung triệt phá không để hình thành các băng, nhóm tội phạm nguy hiểm, bảo đảm an toàn các mục tiêu sự kiện chính trị, văn hóa trên địa bàn, giải quyết kịp thời những vấn đề nổi cộm gây bức xúc trong nhân dân, không để xảy ra các tình huống bất ngờ.

### *2.3. Chỉ số Đào tạo lao động:*

- Giao phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tuyên truyền vị trí việc làm trống và các phiên giao dịch việc làm năm 2022 đến người lao động. Phối hợp với các Sở, Ngành tư vấn giới thiệu giải

quyết việc làm tăng thêm và nắm số lao động thất nghiệp được hưởng bảo hiểm thất nghiệp.

Tiếp nhận hồ sơ đăng ký lao động của các cơ sở dịch vụ trên địa bàn thành phố Vũng Tàu, hướng dẫn các cơ sở thực hiện các chế độ cho người lao động theo đúng quy định.

### **III. Một số nhiệm vụ trọng tâm nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao chất lượng điều hành kinh tế địa phương.**

#### **1. Về giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh tạo điều kiện thu hút đầu tư:**

- Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024; căn cứ Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ (ban hành kèm theo Quyết định số 1251/QĐ-UBND ngày 14/5/2024 của UBND tỉnh); giao các phòng, ban, UBND các phường, xã khẩn trương, nghiêm túc triển khai, thực hiện kế hoạch hành động và báo cáo theo định kỳ.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị có liên quan rà soát danh mục các dự án kêu gọi đầu tư trên địa bàn thành phố và cơ sở dữ liệu của các dự án để tiếp tục thực kêu gọi, thu hút đầu tư trên địa bàn thành phố trong giai đoạn tới; triển khai thực hiện Đề án Chiến lược thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 (tại Quyết định số 3684/QĐ-UBND ngày 26/12/2016 của UBND tỉnh).

#### **2. Về bảo vệ môi trường hướng đến kinh doanh và đầu tư bền vững**

- Giao phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác giám sát, xử lý nghiêm khắc đối với doanh nghiệp có hành vi gây ô nhiễm môi trường nhiều lần. Thường xuyên thực hiện các hoạt động truyền thông nhằm thúc đẩy thay đổi hành vi của các doanh nghiệp để hướng đến các doanh nghiệp đầu tư, hoạt động theo hướng thân thiện với môi trường.

- Tiếp tục xử lý, giải quyết dứt điểm các kiến nghị do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Tổ trưởng theo Quyết định số 997/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 về việc thành lập Tổ công tác đặc biệt của tỉnh để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ hiệu quả các doanh nghiệp, nhà đầu tư, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

1. Các cơ quan, đơn vị được giao làm đầu mối triển khai theo dõi các chỉ số PCI và các chỉ số thành phần căn cứ nhiệm vụ được giao tại Bảng Phụ lục phân công nhiệm vụ để thực hiện (ban hành kèm theo Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 26/3/2021 của UBND tỉnh về cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2020 – 2025) và có trách nhiệm nghiên cứu đề ra các giải pháp để thực hiện các nhiệm vụ theo thời gian đã được phân công và báo cáo kết quả thực hiện, giải trình đối với các chỉ số con và các chỉ số thành phần thuộc phạm vi quản lý ngành. Triển khai thực hiện Quyết định số 1251/QĐ-UBND ngày 14/5/2024 của UBND

tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố thực hiện quán triệt, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của từng cán bộ, công chức của đơn vị đối với nhiệm vụ cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chất lượng điều hành kinh tế địa phương và các nội dung của Kế hoạch này.

3. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì phải xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện, định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/7 và trước ngày 15/12) báo cáo kết quả thực hiện các công việc được giao về phòng Tài chính- Kế hoạch thành phố để tổng hợp, tham mưu UBND thành phố Vũng Tàu báo cáo UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Trên đây là Kế hoạch về việc cải thiện chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2024 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu ./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- UBND tỉnh BR-VT (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- TTr. Thành ủy VT (b/c);
- TTr. HĐND TPVT (b/c);
- TTr. UBND TPVT;
- Các phòng, ban;
- UBND các phường, xã;
- Công an TPVT;
- BCH Quân sự TPVT;
- Ban Biên tập Trang thông tin điện tử TPVT;
- Lưu: VT, TH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Hồng Thuận**